
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2024 

 
 

ATO N° 027-CCCCFO-BM-2024 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público 
para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 2024, designada pela Portaria nº 
134/GCG/2023-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.972, datado de 
28 de outubro de 2023, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2023 CFO 
BM2024, bem como em cumprimento ao disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal/1988 c/c o que prevê a Lei Estadual nº 7.605, de 28 de 
junho de 2004, a Lei Estadual nº 8.423, de 4 de dezembro de 2007, a Lei 
Estadual nº 8.617, de 30 de junho de 2008, e no uso das atribuições que lhes 
são conferidas,  
 
 RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME 
PSICOLÓGICO dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de 
Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM-2024, em conformidade com a listagem 
fornecida pela Clínica Constructo – Soluções em Psicologia, empresa 
responsável pela aplicação dos testes psicológicos do supramencionado 
concurso, informando os candidatos considerados INDICADOS, por ordem 
alfabética: 

 
 VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 

NOME CPF SITUAÇÃO 

BREINER MARCOS NUNES MACHADO XXX.XXX.641-63 INDICADO 

DEBORA VITÓRIA OLIVEIRA COSTA XXX.XXX.954-50 INDICADO 

FELIPE DE ANDRADE LEITÃO MEDEIROS XXX.XXX.044-47 INDICADO 

FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA XXX.XXX.054-20 INDICADO 

LUCAS PEIXOTO DE MACÊDO XXX.XXX.824-07 INDICADO 

LUCAS VINÍCIUS DE ALENCAR MARQUES XXX.XXX.544-90 INDICADO 

MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA XXX.XXX.584-95 INDICADO 

MICAEL ALVES PAIVA XXX.XXX.287-44 INDICADO 

C
B

M
O

F
N

20
24

06
23

3A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
29/05/2024 - 16:42hs.
Documento Nº: 5154968.40328240-6941 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5154968.40328240-6941



NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA XXX.XXX.624-17 INDICADO 

REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO   XXX.XXX.194-09 INDICADO 

RHUAN VICTOR SOUZA BATISTA XXX.XXX.873-55 INDICADO 

YURI GUEDES FALCAO XXX.XXX.474-48 INDICADO 

 

 VAGAS RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM 
7.6 DO EDITAL: 

NOME CPF SITUAÇÃO 

CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO PESSOA XXX.XXX.464-00 INDICADO 

FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA XXX.XXX.054-20 INDICADO 

TAWANDSON SOUZA DE PONTES XXX.XXX.044-75 INDICADO 

WILDERSON WILKER ARAUJO COSTA XXX.XXX.104-28 INDICADO 

YAGO FERREIRA DA SILVA XXX.XXX.834-92 INDICADO 

 

2. INFORMAR que os candidatos que não constam na relação acima 

foram considerados CONTRAINDICADOS ou AUSENTES no Exame 

Psicológico e deverão manter a observância do que estabelece os subitens 

11.5.6, 11.5.6.1, 11.5.8, 11.5.8.1, 11.5.8.2, 14.4.1 e 14.4.1.1 do Edital do 

Certame.  

3. INFORMAR aos candidatos considerados CONTRAINDICADOS que 

a entrevista devolutiva será realizada na data, horário e local abaixo 

referenciados: 

DATA: 03 de junho de 2024 (segunda-feira). 
HORÁRIO: 09h00min às 12h00min. 
LOCAL: Clínica Constructo – Soluções em Psicologia, sito na Av. 

Francisca Moura, nº 434, Sala 606, Centro, CEP 58013-440, João Pessoa-PB. 
 

4.DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

João Pessoa, 29 de maio de 2024. 
 

 
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOEM  

Coordenador-Geral da Comissão do Concurso CFO BM-2024 

C
B

M
O

F
N

20
24

06
23

3A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
29/05/2024 - 16:42hs.
Documento Nº: 5154968.40328240-6941 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5154968.40328240-6941


